3

ПРОТОКОЛ № 1
заседания рабочей группы по направлению «Эффективность процедур по выдаче разрешений на строительство»  на тему: «О сокращении количества и сроков прохождения административных процедур, необходимых для получения разрешения на строительство»
г. Смоленск                                                                                         30 августа 2016 года
Председатель:     Е.А. Соколова        -   начальника   Департамента

                                                              Смоленской  области  по строительству и

                                                              жилищно-коммунальному хозяйству
Секретарь:          М.П. Мартинович   -  заместитель начальника
                                                              Департамента   Смоленской   области   по
                                                              строительству и жилищно-коммунальному

                                                              хозяйству – главный архитектор
Повестка дня:
1. О месте Смоленской области в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации по направлению «Эффективность процедур по выдаче разрешений на строительство» и выработке мер по  сокращению количества и сроков прохождения административных процедур, необходимых для получения разрешения на строительство, на территории Смоленской области.
Список участников прилагается.

Слушали:
Е.А. Соколова доложила о том, что Смоленская области занимает одно из последних мест в Национальном рейтинге регионов Российской Федерации по состоянию инвестиционного климата.
Согласно опросу Агентства стратегических инициатив по продвижению новых проектов (далее – АСИ) по направлению «Эффективность процедур по выдаче разрешений на строительство» Смоленская область по показателям «среднее время получения разрешения на строительство» и «среднее количество процедур, необходимых для получения разрешения на строительство» попадает в группу «D», имеет значения показателей:
среднее время получения разрешения на строительство – 175 дней;
среднее количество процедур, необходимых для получения разрешения на строительство – 23,5 процедур;

оценка органов власти, осуществляющих выдачу разрешений на строительство – 3.53 (последняя группа «Е»).

Для того, чтобы понять какие проблемы встречаются у застройщиков при получении разрешения на строительство, Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству предлагает провести анкетирование строительных организаций, осуществляющих строительную деятельность на территории Смоленской области, и по полученным результатам выработать меры, направленные на улучшение вышеназванных показателей.

Выступили:

А.У. Бекбуллатов обратил внимание на то, что непонятно по каким критериям осуществлялся опрос. В том случае, если все документы, необходимые в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации для получения разрешения на строительство, представлены застройщиком, разрешение на строительство выдается без всяких замечаний в установленный срок. В случае наличия оснований для отказа, отказ в выдаче разрешения на строительство также направляется в установленный срок.  Также обратил внимание на то, что очень снизилось качество подготовки проектной документации.
С.С. Ковалев отметил, что необходимо менять методы работы. Пока у предприятий есть претензии – будут низкие рейтинги. Необходимо проводить работу с предприятиями.

Д.В. Иванов поделился собственным опытом получения в Администрации города Смоленска  разрешения на строительство,  действительно период получения разрешения был очень длительным, так как уполномоченным органом предъявлялись дополнительные требования по согласованию инженерных сетей, несмотря на то, что проектная документация уже была согласована с соответствующими сетевыми организациями.
В.П. Васильчиков также отметил, что нет обратной связи с АСИ и невозможно оценить объективность ответов респондентов, участвующих в опросе.
С.В. Петров предложил на отдельные заседания рабочей группы приглашать представителей прокуратуры. Также обратил внимание на то, что Администрация города Смоленска при рассмотрении документов, направленных в Администрацию  для получения разрешения на строительство,  не  работает с заявителем. Если бы такое взаимодействие осуществлялось и информация о выявленных замечаниях оперативно сообщалась заявителю, он бы имел возможность устранить их в срок, установленный для выдачи разрешения на строительство, а не получил бы отказ, а потом вынужден был повторно обращаться за выдачей разрешения на строительство.
М.П. Мартинович сообщила о том, что в планах Департамента Смоленской области по информационным технологиям на этот год предусмотрены работы по переводу муниципальной услуги по выдаче разрешения на строительство в электронный вид, в результате чего заявитель будет иметь возможность видеть ход исполнения  процедуры и оперативно получать информацию о замечаниях, требующих устранения.
В.Н. Потапов высказал мнение о том, что наиболее значимые для населения объекты капитального строительства должны быть рассмотрены в ускоренном порядке, необходимо работать с застройщиком для оперативного разрешения всех возникающих вопросов и ускорения процесса выдачи разрешения на строительство.
С.С. Ковалев отметил, что желательно, чтобы на сайте муниципального образования была размещена блок-схема предоставления услуги с пояснениями по каждому документу.
А.Ю. Тихонов обратил внимание на то, что срок подготовки экспертного заключения может быть очень долгим, если  проектная документация плохого качества и срок экспертизы проекта может продлеваться неоднократно. Также необходимо различать  срок прохождения государственной  экспертизы проектной документации и срок прохождения негосударственной экспертизы, который ничем не регламентирован.
Участники заседания обсудили все высказанные замечания и предложения.
РЕШИЛИ:
1. Поручить  В.Н. Потапову - председателю Совета директоров ЗАО «трест «Смоленскагропромстрой», председатель Правления А СРО «Объединение смоленских строителей» и И.А. Табаченкову - генеральному директору НП СРО  «Объединение смоленских строителей» провести анкетирование организаций, входящих в состав СРО «Объединение смоленских строителей», для выявления их мнения по оценке работы органов местного самоуправления Смоленской области при предоставлении муниципальной услуги по выдаче разрешения на строительство, о фактических сроках и фактическом количестве процедур, необходимых для получения разрешения на строительство на территории Смоленской области, а также о предложениях по достижению улучшения этих показателей.

     Срок: до 14.09.2016
2. Проанализировать полученные результаты анкетирования  на следующем заседании рабочей группы 15.09.2016.

Председатель:                                                                                   Е.А. Соколова
Секретарь:                                                                                          М.П. Мартинович
Список участников

	Соколова
Елена Анатольевна
	-
	начальник Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Департамента Смоленской области – руководитель рабочей группы

	Мартинович
Марина Петровна

	-
	заместитель начальника Департамента

Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству - главный архитектор – секретарь рабочей группы

	Бекбуллатов Александр Узбекович
	-
	заместитель Главы города Смоленска по архитектуре, строительству и землеустройству

	Борисенко Игорь Владимирович
	-
	заместитель начальника Департамента
Смоленской области по внутренней политике

	Васильчиков

Валерий Павлович

	заместитель начальника Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике

	Иванов Дмитрий Владимирович

	-
	консультант отдела промышленности Департамента инвестиционного развития Смоленской области

	Ковалев Сергей Сергеевич
	-
	ведущий специалист аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Смоленской области

	Конюхова Валентина Рафаиловна

	-
	начальник отдела градостроительства Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству

	Новичкина Наталья Геннадьевна
	-
	консультант-юрист отдела организационной, аналитической, правовой и кадровой работы

	Петров Сергей Витальевич
	-
	член Смоленского регионального отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Деловая Россия»

	Потапов Вениамин Николаевич

	-
	Председатель Совета директоров ЗАО «трест «Смоленскагропромстрой», председатель Правления А СРО «Объединение смоленских строителей»

	Табаченков Игорь Александрович
	-
	генеральный директор НП СРО  «Объединение смоленских строителей»

	Тихонов Александр Юрьевич
	-
	директор областного государственного автономного учреждения «Управление государственной экспертизы по Смоленской области»